Præmitto secundo : Quod Virginitas Dei-
paræ fuit omnino heroica , & perfectior , quam
in qualibet alia Creatura ; nam ita sentiunt Pa-
tres , ex quibus S. Iacobus Apostolus vocat Ma-
riam *Virginum gloriam* , S. Ciril. *Virginitatis coro-*
nam , S. Damasc. *Virginitatis thesaurum* , & iuxta
Nazianz. *In Maria pudor virtutes omnes complexus*
est. Pater etiam ratione , nam causa finalis Vir-
ginitatis Deiparæ fuit honor Verbi Divini ; ef-
fectiva ipsum Verbum , & Spiritus Sanctus ; mo-
tiva pene immensacharitas , quia Maria Deum
ardentissime amavit ; ac denum effectus illius
fuit trahere ad se Verbum Patris iuxta Nazianz.
& alios Patres : Ergo Virginitas Deiparæ , &c.
His ita suppositis sequentes hic questiones dis-
quiruntur.

Prima , & principalis : *An de essentia Ma-*
tris Dei , vt talis , sit physica Virginitas ? Hoc
est , an Maternitas Dei , ita sit cum Virginitate
connexa , vt implicuerit metaphysicam contra-
dictionem , Matrem Dei non fuisse Virginem ,
& vt Deus fuerit metaphysice necessitatus ad
Matrem Virginem eligendam , ex suppositione
quod decreverit Matrem eligere ? Secunda ,
an saltem moraliter fuerit necessitatus ad Ma-

tris

rem Moysi , & Filiam Ieptè ; item que aliquos Viros , vt Hieremiam : Attamen de nullo ex his constat , Vorum Virginitatis emisisse ; vnde Maria recte appellatur *Virginitatis Primipila*. Quod si Andreas Hierosolimitanus trahit . 1. de *institutionib. Monach. & Historia profetica* referunt Eliam , & Eliseum Votum nuncupasse Virginitatis , hoc est parum verosimile , & omnino falsum apud graves

Auctores.

SECTIO TERTIA.

An physica virginitas sit de conceptu Deipare , ut talis ? Et alia de Virginitate dubia.

Praemitto primo , quod illud est *metaphysicè* necessarium , cuius oppositum est *metaphysicè* impossibile ; nimurum , quod ita est necessarium , vt si eius contradicitorium poneretur , ponerentur in rebus duo contradictiones . Illud vero est *physicè* necessarium , cuius oppositum naturaliter , & sine miraculo fieri nequit , licet de potentia Dei absoluta possit . Illud demum est *moraliter* necessarium , cuius oppositum est moraliter impossibile , hoc est , absolu& tè , & sine miraculo ponit potest , numquam tamen re ipsa ponendum est ; V. g. quando suie& enim ita propendet in aliquem actum , vt in eadem rerum , & circumstantiarū peristasi num-

quam

quam sit sine illo , dicitur , & est ad illum moraliter necessarius , atque eius oppositum est moraliter impossibile , adeo , vt non nisi imprudenter , & temerarie iudicetur ponendum .

Praemitto secundo : Quod Virginitas Deipara fuit omnino heroica , & perfectior , quam in qualibet alia Creatura ; nam ita sentiunt Patres , ex quibus S. Iacobus Apostolus vocat Mariam *Virginum gloriam* , S. Ciril. *Virginitatis coronam* , S. Damasc. *Virginitatis thesaurum* , & iuxta Nazianz. *In Maria pudor virtutes omnes complexus est*. Pater etiam ratione , nam causa finalis Virginitatis Deipara fuit honor Verbi Divini ; *festiva ipsum Verbum , & Spiritus Sanctus ; mortua pene immensacharitas , quia Maria Deum ardentissime amavit ; ac denum effectus illius fuit trahere ad se Verbum Patris iuxta Nazianz. & alios Patres : Ergo Virginitas Deipara , &c.* His ita suppositis sequentes hic questiones diliguntur .

Prima , & principalis : *Ande essentia Matris Dei , vt talis , sit physica Virginitas ? Hoc est , an Maternitas Dei , ita sit cum Virginitate connexa , vt implicuerit metaphysicam contradictionem , Matrem Dei non fuisse Virginem , & vt Deus fuerit metaphysicè necessitatus ad Matrem Virginem eligendam , ex supositione quod decreverit Matrem eligere ? Secunda , an saltem moraliter fuerit necessitatus ad Matris*

tris

tris Virginis electionem? Tertia, an supposito, quod non fuerit metaphysicè impossible, sed tantum moraliter Matrem Dei non fuisse Virginem, si daretur oprio Mariæ ad eligendum, vel amissionem Virginitatis, vel Maternitatis Dei, potius amissionem huius, quam illius eligeret? Pro resolutione sit.

Prima conclusio: Non est metaphysicè impossible, quod Mater Dei non fuerit Virgo. Vnde physica Virginitas non est de essentia Deiparæ, ut talis. Hæc conclusio est omnium Theologorum præter quendam Interpretem D. Thomæ, quem hic refert P. Suares, & vnum perdoctum Recentiorum Angelopoli Primate, & meum Antecessorem dignissimum; atque adeo certa, ut Exim. D. tom. 2. in 3. p. disp. 10. sed. 3. dicat, contrariam nec probabilem, nec verisimilem esse. Probatur igitur à priori: Id non est metaphysicè impossible, ex cuius existentia, si poneretur, non sequerentur duo contradictoria; sed ex existentia Matris Dei non Virginis, si poneretur, non sequerentur duo contradictoria: Ergo non est metaphysicè impossible, &c. Responder Sapietissimus Magister, secutura duo contradictoria, nimirum quod ea Mulier esset Mater Dei, & non esset. Esset, ut supponitur; quod vero non esset, sic probat.

Quia de conceptu Maternitatis Dei est,
quod

quod sit dignitas simpliciter infinita, omnium maxima, & cui debentur omnia dona possibilia puræ Creaturæ: Talis autem non esset, si non ei deberetur metaphysicè Virginitas, nam posset ei deesse, ac per consequens defectuosa foret. Sed contra: Quia Maternitas Dei est dignitas simpliciter infinita, & omnium maxima, est illi metaphysicè debita Virginitas: Ergo quia Maternitas Dei est dignitas simpliciter infinita, & omnium maxima, est illi metaphysicè debita gratia habitualis, quippe tam defectuosa esset, imo magis sine gratia habituali, quam sine Virginitate.

Consequens negari nequit, quia non videtur assignari posse iusta disparitas. Tum sic: Ergo supposita Maternitate, non potuit à Deo dari Mariæ gratia habitualis in præmium operum ipsius, quod absurdum est. Consequens est evidens; nam quod alicui est metaphysicè debitum, & per consequens Deus nequit ei negare adhuc de potentia absoluta, non potest à Deo dari in præmium, alioqui Petro in præmium alicuius operis honesti posset Deus dare, quod esset rationalis; atque gratia habitualis, vt ex solutione predicta clare concluditur, supposta Maternitate, est Mariæ metaphysicè debita: Ergo non potuit, &c.

Maior, ultra probationem inclusam, amplius à paritate stabilitur. Ideo iuxta Theolo-

gos Xptus non meruit sibi gratiam habitualem, quia erat debita vniōni hypostaticæ titulo naturalis connexionis: Ergo si Maternitati fuit debita titulo connexionis metaphysicæ, multominius potuit Mariæ dari in præmium, cum fortior sit connexio metaphysica, quam naturalis, ac proinde ea vinci nequeat negando gratiam. Quod si dicas gratiam habitualem, adhuc supposita Maternitate, non potuisse deberi Mariæ debito metaphysico, quia est de ratione gratiæ; quod aetur gratis. Contra est: Quia hoc non est de ratione gratiæ habitualis, & quia ea fuit in Xpto ex debito naturalis connexionis; & quia non dicitur *gratia*, quia detur gratis, sed quia facit hominem Deo *gratum*, & amicum. Quando autem dicunt Theologi, gratiam ideo esse gratiam, quia datur gratis, loquuntur immediate de gratia actuali auxiliante.

Vterius iam iuxta principia Sapientissimi Magistri, & nostra, probatur, Mariam licet conciperet ex consortio Viri fore Matrem Dei: Ideo Maria de facto est Mater Dei, quia produxit vniōnem naturalem Xpti, & etiam hypostaticam; atqui in consortio Viri posset producere eas ambas vniōnes, posita elevatione ad hypostaticam, nam Viri consortium, nec retardaret efficaciam principij elevantis, nec vim generativam Mariæ: Ergo adhuc in eo casu est Mater Dei. Respondebis, in eo casu Mariam

pro-

producturam utramque vniōnem *pure physice*, cur lapis elevatus potest producere visionem, non vero modo requisito, vt esset Mater Dei, quia non esset Virgo. Verum hæc solutio, cum reddat pro vtrima ratione ipsam conclusionem, mihi videtur circulus, & petitio principij.

Contra illam tamen sic arguo: Ideo lapis physicè producens per elevationem visionem beatam, produceret *pure physice*, quia cum non vivat, nec sit intellectivus, est essentialiter incapax producendi vitali modo visionem; & videnti Deum, qui est effectus formalis ab elevatione inapplicable; atqui Mulier est essentialiter capax generandi hominem, & si habeat comprincipiū elevans est capax generandi hominem Deum, qui sunt effectus causæ efficiētis a Deo supplebiles, vt est evidens: Ergo Maria, in eo casu non *pure physice* se haberet, sicut lapis. Dices, se habituram *pure physice*, quia non esset Virgo: Verum hoc, vt diximus, est cum conclusione respondere. Iam vero sit.

Secunda conclusio *cum P. Ripal. de ente supern.* tom. 2. disp. 79. sect. 13. num. 95. Mater Dei non Virgo, est moraliter impossibilis, vnde Maternitati Dei titulo moralis necessitatis debita est physica Virginitas. Probatur conclusio: Si ex suppositione, quod Deus libere voluerit eligere Matrem, fuit moraliter necessitatus ad eligendam Matrem Virginem, Mater Dei non

Z.

Virgo

Virgo fuit moraliter impossibilis, ut est notum; atqui ex suppositione, quod Deus libere voluerit eligere Matrem, fuit moraliter necessitatus ad eligendam Matrem Virginem: Ergo Mater Dei non Virgo fuit moraliter impossibilis. Probatur minor auctoritate Patrum: Nam D. Aug. Serin. 7. In natali Domini ait, sicut non poterat caro, nisi de carne nasci, ita non poterat Dei caro de semine virgo, nisi sine generante prodire.

Ex quibus sic argumentor: Iuxta Augustinum fuit in Deo aliqua necessitas ad eligendam Matrem Virginem, ibi non poterat; sed non fuit necessitas physica, aut metaphysica: Ergo fuit moralis, ac proinde fuit moraliter necessitatus ad eligendam Matrem Virginem. Probatur minor: Eodem modo, quo est necessarium carnem de carne nasci, fuit iuxta Augustinum necessarium, Xptum sine generante de utero prodire; atqui non est physice, aut metaphysice necessarium, carnem de carne nasci, ut patet in Adamo, qui de limo terrae formatus est; sed tantum est necessarium moraliter, quatenus post Adamum ita semper accidit, ut caro de carne nascatur, cum possit Deus absque ullo miraculo hominem se solo producere, ut produxit primum: Ergo Xptum sine generante de utero prodire, non est physice, aut metaphysice necessarium, sed solum moraliter, ac per consequens non fuit necessitas, &c.

Vlterius ex eodem Aug. nam hic in Psalm. 76 inquit. Necesse est, ut revocet ad se servos suos. Necesse est, ut revocet fugitivos redeentes ad Dominum; necesse est, ut exaudiat vocem Compeditorum. Ex quibus sic: Eodem modo loquitur Aug. in his verbis, ac in supra allatis, nam sicut ibi dicit non poterat, ita hic necesse est, quod in idem recedit; atqui in his non loquitur de necessitate physica, aut metaphysica, sed tantum de morali, ut est evidens; alioqui esset Deo physice, aut metaphysice impossibile, non exaudire vocem compeditorum, vel recipere fugitivos, quod dicere est absurdissimum; Ergo in illis non loquitur de necessitate physica, aut metaphysica, sed tantum de morali.

Probatur iam minor primi syllogismi auctoritate aliorum Patrum: Deus iuxta Patres, ex suppositione, quod aliquid decernat facere est moraliter necessitatus ad faciendum optimum, & decentissimum sibi, hoc q̄ semper infallibiliter facit; atqui ex ipsis terminis est notum, fuisse optimum, & decentissimum Deo, quod eius Mater esset Virgo: Ergo ex suppositione, quod Deus, &c. Probatur maior: Nam S. Damasc. lib. ii. de fide cap. 29. ait si Dei voluntas providentia est, omnino necesse est, omnia, que providentia sunt, secundum rectam rationem optimam, & Deo decentissima fieri, ut non sit ea molius fieri. Cirill. etiam Alexand. inquit. Omnia Pater potest, &

meliora semper vult; & alia alij Patres videndi apud Ilq. tom. 2. de Deo tract. 10. disp. 23. q. 3. prop. 7. & 9. Ergo Deus iuxta Patres, &c.

Denique minor primi sylogismi ratione probatur. Qui aliquem vehementer amat, nequit non vehementer, & infallibiliter inclinari ad volendum ei optimum, si hoc æquè sit sibi facile, ac minus bonum: Ut patet in Parentibus ardentissimè diligentibus Filios suos; atqui Deus Pater vehementissimè, & infinitè amat Filium suum Unigenitum, & ei fuit facillimum dare Filio suo Matrem optimam, nimurum Virginem: Ergo non potuit non vehementer, & infallibiliter inclinari ad ei volendam Matrem Virginem; sed hæc vehemens, & infallibilis inclinatio est necessitas moralis, ut patet: Ergo Deus fuit moraliter, &c.

Tertia conclusio cum P. Rod. hic q. 3. sect. 3. §. 3. Beata Virgo pluris estimavit Maternitatem Dei, quam Virginitatem; attamen data optione, ut eligeret, vel Virginitatem, vel sine Virginitate Dei Maternitatem, potius illam, quam hanc eligeret. Probatur prima pars conclusionis: Maternitas Dei, iuxta sup. dic. diff. 2. sect. 4. sublimior est, atque adeo estimabilior, quam gratia habitualis: Ergo estimabilior est quam physica Virginitas, nam hæc est minus estimabilis, quam gratia, sed si ita est, Maria pluris estimavit Maternitatem Dei, quam Virginitatem

nitatè, nam semper perfectissimè operata est iuxta legitimam rerum estimationē: Ergo Beata Virgo pluris, &c.

Probatur secunda conclusionis, pars: Licet aliquod sit bonum sublimius natura sua, quam aliud, tamen ex charitatis motu debet aliquando eligi minus bonum præ illo sublimiori: Ergo licet Maternitas sit sublimior, quam Virginitas, debuit Maria potius eligere ex motu charitatis Virginitatem, quam Maternitatem. Probatur antecedens simili, & consequentia: Si Maternitas non esset forma Sanctificans, adhuc iuxta P. Rodes, & alios esset excellentior gratia habituali: Item melius est carere peccato originali, quam veniali proprio, nam illud est mortale, & hoc non; atqui data optione Mariæ, ut eligeret vel Maternitatem Dei, vel gratiam; vel carere peccato originali, vel veniali actuali, potius eligere deberet gratiam, quam Maternitatem, & contrahere peccatum originale, quam committere veniale: Ergo licet aliquod, &c.

Et ratio ulterior conclusionis à priori est: Quia Virginitas est perfectio Deo gratissima, in qua charitas aliquid Deo offert, ut munus estimabilissimi; Maternitas vero est summa dignitas, quæ à Deo accipitur; atqui charitas inclinat potius, ut aliquid Dilecto demus illi per gratum, quam ut aliquid, licet sublimius, ab eo

eo accipiamus, ut videtur notum: Ergo Maria ex motu, & inclinatione charitatis, potius eligeret Virginitatem suam consecrare Deo, quam ipsius Maternitatem accipere: Sicut quia peccatum originale non est in se propria voluntate commissum, & veniale est commissum propria voluntate, seu non in alio, potius, ut ex Rodes diximus, eligeret originale, quam veniale.

Argumenta contra primam conclusionem.

Argumentum primum: Patres inquit, quod Maria, nec conciperet, nec pareret Deum, si non fuisset Virgo: Ergo quia Virginitas est de conceptu Deiparæ, ut talis. Probatur antecedens: Nam S. Chrysostom. homil. 49. super Genes. ait. *Aliqui propter hoc ipsum fieri, quoniam virum non cognoscis;* nam si cognosceres virum, non fuisses habita digna, ut huic mysterio servires. S. Eleuter. Martyr. homil. de Anunt. Si Maria Virgo non permanisset, non utique Filium Dei generasset. Hesichius Hierosolim. si cognosceres virum, non pareres Deum. S. Bernard. Serm. 2. de Adven. Talis partus congruebat Virgini, ut non pareret, nisi Deum: Et talis Nativitas decebat Deum,

vt

ut non nisi de Virgine nasceretur: Ergo Patres inquietunt, &c.

Distinguo argumenti antecedens: Maria, nec conciperet, nec pareret Deum in hac providentia, seu ex vi praesentis decreti, &c. concedo, in alia providentia, nego. Vel aliter, non conciperet ratione alicuius impossibilitatis metaphysicæ, nego, ratione impossibilitatis moralis, concedo, & sic intelliguntur omnes auctoritates Patrum. Etenim, ut bene ait D. Epiphan. haeres 70. *Deus potens est facere, que vult;* sed fecit *qua decent ipsius Deitatem.* Indeque cum Filio Dei decentissimum fuerit (vii vnicè probat S. Bernardus allatus contra nos) quod eius Mater esset Virgo, id in hac providentia voluit Deus, & ratione impossibilitatis moralis aliter fieri non potuit; ideoque licet in alia providentia potuerit esse Mater Dei non Virgo, secus in hac.

Argumentum secundum: Si Filius Mariæ non fuisset Filius Virginis, non fuisset Deus: Ergo necesse fuit, ut Mater Dei esset Virgo. Probatur antecedens: Ex Prolo Orat. de Nativ. habita in Concil. Ephes. dicente. Quod si ea, que genuit Virgo non permaneat, neque ille, qui natus est, aliud, quam purus homo extitit. Item ex Theodoto Ancirano hom. 2. ad Patr. eiusd. Concilij aiente. Si more nostro natus est (nimurum Xptus) homo utique, & nihil aliud est: Ergo si Filius Mariæ, &c.

&c. Ex instantia facienda contra hoc argumentum, alijs que instantijs, & rationibus in alijs inferendis, ostenditur, quam bene dixerit Ex iiii. Doct. contrariam sententiam, non modò non esse veram, sed nec verissimilem.

Insto igitur argumentum efficacissime: Clemens Alexand. lib. 6. Stromatum, ait. Cum Deus sit bonus, si cessarit benefacere, Deus quoque esse cessabit. Item D. Chrysost. Orat. 4. de provid. inquit. si nihil est post hanc vitam, neque Deus ipse. Ergo necesse est, ut Deus nobis benefaciatur, atque, ut post hanc vitam praemia conferat, & penas infligat; si enim aliter faciat, Deus non erit, & hoc est impossibile. Distingues consequens: Necesse est necessitate metaphysica antecedenti, nego, morali, cōcedo. Et quidem recte; neq; enim aliud respōderi potest.

Ideo enim hi Patres in illis casibus dicunt, defecturum Deum, loquendo non hyperbolice, sed stricte, quia moralis Dei necessitas, & propensio ad semper benefaciendum, præmiandum quæ bonos, & castigandum malos, est illius proprietas inseparabilis; ac proinde si ea deficeret, Deus non esset; non quia deficeret effectus propensionis, sed quia deficeret propensio, ut Patres supponunt; inde ex dictis auctoritatibus necessitas metaphysica ad electionem Matris Virginis non probatur. Nunc ergo applica tuam solutionem tuo argumento, & proceda-

cedamus in pacē. Etenim cum hac in providentia, ex vi præsentis decretri, & ex vi sua inclinationis, & moralis necessitatis Deus voluerit, quod Mater Verbi esset Virgo, recte inferunt Patres, quod si Virgo non foret, neque foret Mater Verbi, nequæ Filius Mariae Deus esset; non tamen id inferunt ex aliqua metaphysica antecedenti necessitate, ut videtur evidens.

Argumentum tertium: D. Thom. 3. p. q. 28. artic. 1. ait. Quod Xpus sit conceptus ex Virgine, conveniens propter quatuor: Primo, propter mutationis Patris dignitatem conservandam; cum enim Xpus sit verus, & naturalis Dei Filius non fuit conveniens, quod alium Patrem haberet, quam Deum, ne dignitas Dei Patris transferretur in alium. Ex quibus sicut implicat, quod prædicatum aliquod proprium Dei, alicui creaturæ communicetur; sed esse Patrem Xpi, est prædicatum proprium Dei, dignitas Patris Aeterni, & excellentia: Ergo implicat communicari alicui Creaturæ; ac per consequens implicat, aliquæ hominem esse Patrem Xpi, quod est eius Matriæ non esse Virginem.

Insto argumentum: Implicat, quod prædicatum proprium Dei, communicetur Creaturæ; sed aeternitas, immensitas, & infinitudo sunt prædicata propria Dei: Ergo implicat communicari Creaturæ; ac per consequens implicat Creatura adhuc permanens aeterna à parte ante, & Crea-

Creatura de absoluta Dei potentia existens ubique, & omne infinitum cathegorematicum. Vide tuum argumentum contra sententias in societate communes. Respondebis, quod aliqua sunt Dei prædicata aliquomodo participabilia à Creaturis, qualia sunt posita in retorsione; alia vero sunt prorsus imp participabilia, ut *Aetas*, & de eorum numero est *Paternitas* Xpti. Verum unde hoc tibi crèdemus? Enim vero solum quia dicis; difficile enim prohabis.

Contra tamen ad hominem: Atqui ratio formalis Paternitatis Xpti non est incommunica bilis Creaturæ: Ergo nulla est solutio Probatur antecedens: Ratio formalis Paternitatis Xpti stat in fecunditate ad generandum activè Filium Dei; atqui iuxta tua principia, & mea ex Patribus Bern. Alb. Mag. & alijs, Deus commun icavit Mariæ eamdem suam fecunditatem ad activè generandum Filium Dei; nam per te Maria non solum passivè, sed activè etiam con currit: Ergo ratio formalis, &c. Dices, rationem formalem Paternitatis petere, ut Pater sit causa principalis Filij, quod respectu suppositi divini repugnat; non vero ita rationem Mater nitatis, nam hæc potest esse causa instrumentalis.

Sed contra etiam ad hominem: Conceptus generationis substantialis in tuis, & meis prin cipijs præsciudit à causa principali, & instru mentali,

mentalii, nam solum est *origo viventis*, à *viven tie*, &c. Atqui cum præscilione à causa principali, vel instrumentalii salvaretur in Patre crea to Xpti, si daretur, ratio *Originis viventis à vivente*, &c. Ut est evidens: Ergo de ratione formalii Patris non est quod sit causa principalis, & solutio ruit. Hinc ad argumentum dic, in ipsis D. Thomæ Verbis solutionem includi, nam ait, quod non fuit conveniens, seu quod non esset decentissimum Deo, ut fecunditas Patris in hominem transferretur; hoc que nos etiam dici mus, ideo què asserimus, quod Pater Xpti fuit morariter impossibilis. Ad syllogismum, nego maiorem, & distinguo consequens subillatum, implicat, implicantia metaphysica nego, morali, concedo.

Argumentum quartum à ratione: Quod Xptus conciperetur ex consortio Viri, fuisset aliqua indecentia; sed metaphysicè repugnat, quod Deus homo aliquam indecentiam admittat: Ergo, & quod conciperetur ex consortio Viri. Distinguo maiorem, fuisset aliqua indecentia positiva, nego, negativa, concedo: Hoc est, in Conceptione Xpti ex Viro nulla fuisset positiva indecentia, quia ea Conceptio fieret modo purissimo, & absolute convenienti Filio Dei; etiamen fuisset aliqua indecentia negativa per exclusionem maioris decentiae, nam Deo decen tius fuit concipi ex Matre Virgine, id eoque ad

ad hoc fuit moraliter necessitatus.

Hæc solutio solida, clara, & v̄era est: V̄erum, quia hoc argumentum est ultimum contraria sententia perfugium, sic illud efficaciter insto. Conceptio Xpti ex Viro, vel esset indecentia moralis, vel solum physica; atqui non esset indecentia positiva moralis; & si esset physica, non repugnat metaphysicè homini Deo: Ergo argumentum ruit. Prima minoris pars est certissima, nam talis Conceptio fieret per actum coniugalem, qui quidem habitus modo debito est honestus, & licitus, & contrarium dicere, hæreticum est. Secunda autem est evidens, nam homo Deus plures indecentias respectu ipsius physicas perpetuus est, vt nudari coram Populo, flagellari, spui; colaphis cædi, haberi vt Blasphemum, Seductorem, & Seditiosum, ac demum inter Latrones, vt si eorum esset Princeps, crucifigi. Quid ad hanc instantiam responderi posset? Ego non video.

Argumentum quintum: Divina voluntas se necessario conformat cum dictamine divini intellectus; sed Divinus intellectus necessario approbat, vt melius, quod est in se melius: Ergo Divina voluntas necessario vult, quod est in se melius; atqui in se melius est, Xptum concipi ex Matre Virgine, quam ex consortio Viri: Ergo Divina voluntas necessario vult, Xptum concipi ex Matre Virgine, ac per consequens repug-

repugnat metaphysicè concipi ex consortio Viri. Viterius: Quia Divinus intellectus non approbat malum, Divina voluntas nequit malum eligere: Ergo, quia Divinus intellectus magis approbat maius bonum, Divina voluntas nequit minus bonum eligere; sed Xptum concipi ex Viri consortio, est minus bonum, quam concipi ex Virginie: Ergo Divina voluntas nequit illud eligere, ac proinde metaphysicè implicat.

Præmitto ad solutionem, quod ly approbat possum in minori potest accipi, vel pro hoc, quod est indicare, esse melius id, quod est in se melius; vel pro hoc, quod est dictare, seu prefcribit maius bonum esse eligendum; & in hoc sensu falsa est minor argumenti, & causalis consequentis instantia; nam Divinus intellectus, non semper dictat voluntati maius bonum esse eligendum, quia ob plures, & altissimos fines potest dictare, eligendum esse minus bonum, sicut de facto non dictavit executionem Incarnationis ante plurā secula iaut perfectiore mundum, cum tamē hæc duo meliora sint suis contradictorij. Hinc distingo minorem, necessario approbat sumpto approbare pro indicare, concedo, pro dictare, nego, & utramque consequentiam. Ad id quod additur, nego suppositum consequentis, si approbat sumatur pro dictare, & nego etiam consequentiam secundam.

Argu-

Argumentum sextum: Si Xptus fuisset genitus ex Viro, generatio activa Viri terminaretur ad Divinum suppositum, nam hoc, & non humanitas est Filius; sed hoc implicat, alias ille homo concursu activo produceret unione hypostaticam: Ergo implicat Conceptio Xpti ex Viro. Nego minorem, cuius probationem distingo, produceret instrumentaliter, & elevatus per qualitates supernaturales, concedo principaliter, nego. Etenim actio generativa Patris Xpti, si daretur eodem modo terminaretur ad unionem hypostaticam, quo nunc terminatur actio Virginis, scilicet instrumentaliter per elevationem a duabus qualitatibus supernaturalibus statatis diff. 2. sect. 3. in quo nulla est implicatio.

Argumentum septimum: Non potest homo Deus ira concipi, ut ex Vi sua generationis debeat contrahere peccatum originale; at qui si conciperetur ex Viro deberet ex Vi sua generationis contrahere peccatum originale: Ergo non potuit concipi ex Viro. Primo, nego minorem, quia poterat concipi ex Viro non lapsus, seu non descendente ab Adam, sed a Deo providentia extraordinaria creato. Secundo, distinguo minorem, deberet contrahere peccatum originale, si subsisteret in propria, & creata Persona, concedo, supposita unione hypostatica, nego. Etenim, vt bene advertit P. Sua-

supra

supra enim Ille homo conciperetur cum unione hypostatica ad Verbum, licet conciperetur ex Viro lapsu, non deberet ex Vi sua generationis contrahere originale, nam esset Deus.

Argumentum octavum: Si possibilis esset Pater Xpti, de facto daretur, nam Deus hanc dignitatem concessisset Divo Iosepho, ut post Sponso Mariae dignissimo, & Viro omnium perfectionum cumulo ornato, sed de facto non datur: Ergo non est possibilis. Nego maiorem, cum probatione, multa enim possibilia sunt, quae non solum Divo Iosepho, verum ne Bea-
te Virginis concessa fuere, quoniam non erat conueniens, ut concederentur; & conueniens non erat, ut Xptus haberet Patronum in terris, ideo que Divo Iosepho, licet alias dig-
nissimo, concessum non fuit.

Argumenta contra secundam, & tertiam conclusionem.

Argumentum primum contra secundam conclusionem: Si Virginitas Matris Dei est moraliter necessaria, est necessaria metaphysicè, sed per nos est moraliter necessaria: Ergo est necessaria metaphysicè. Probatur ma-
ior: Ideo est moraliter necessaria, quia Deus fuit

fuit moraliter necessitatus ad eligendam Matrem Virginem; atqui necessitas moralis in Deo ad aliquem effectum est necessitas metaphysica. Ergo si, &c. Probatur minor: Si Deus pones tamen parentiam effectus, ad quem est moraliter necessitatus, Deus non esset Deus; Ergo necessitas moralis in Deo ad talen effectum, est metaphysica, nam est talis, ut deficienti effectu Deus deficeret. Probatur antecedens: Si Deus ponenter parentiam effectus, ad quem est moraliter necessitatus, deficeret Deo moralis necessitas ad talen effectum; sed si deficeret ea necessitas, Deus non esset Deus, quia illi aliqua perfectio intrinseca deficeret; Ergo si Deus ponenter, &c.

Hoc argumentum multum probat; probat enim, omnem necessitatem moralem esse metaphysicam, ac per consequens, in hominibus non posse dari necessitatem moralem, V. g. ad peccandum venialiter in tota vita, nisi speciali præveniantur auxilio; quod est latissimum. Ad solutionem igitur præmitto, quod si Deus ponenter negationem rei, ad quam est moraliter necessitatus, adhuc in Deo maneret moralis necessitas ad talen rem; quia coniunctio necessitatis moralis, seu vehementis inclinationis ad rem cum rei negatione non est metaphysicè impossibilis, sed solum moraliter.

Cum ergo ex impossibili sequatur quodlibet,

bet, inde est, quod non implicat, ut ex positione moraliter impossibili negationis illius rei, sequatur aliud moraliter impossibile, nimirum coniunctio necessitatis moralis ad rem cum rei negatione. Ex his in forma, nego argumenti maiorem, & minorem probationis; ad cuius probationem, nego antecedens, nam cum in eo casu non deficeret Deo necessitas moralis, seu vehementis inclinatio in rem, non deficeret ei aliqua perfectio, & inde maneret Deus; atque hinc, nego maiorem probationis.

Sed contra primo: Talis necessitas moralis metaphysice habet per suam essentiam non posse moraliter coniungi cum parentia rei, cuius est necessitas; sed eo ipso est necessitas metaphysica: Ergo ita est. Nego minorem, nam aliud est, moralē necessitatem habere metaphysicē per suam essentiam esse necessitatem moralem, quod est non posse moraliter coniungi cum parentia rei; aliud est, esse necessitatem metaphysicam, nam hoc est, talen esse, ut nec de potentia absoluta parentia rei poni possit; illud vero est, essentiam moralis necessitatis in ratione necessitatis moralis constitui, ut per se pater, & illi metaphysicē convenire prædicata moralis necessitatis, quale est, non posse moraliter coniungi cum parentia rei, quamvis physicē, & metaphysicē possit.

Contra secundo: Ex morali necessitate in causa,

causa, moraliter evidenter infertur existentia effectus: Ergo ex negatione existentia effectus moraliter evidenter infertur negatio moralis necessitatis in causa, iuxta illud. Quando affirmatio est causa affirmationis, negatio est causa negationis; sed eo ipso est moraliter evidens, quod si Deus non conservaret Virginitatem Mariæ, deficeret illi moralis necessitas, ac proinde non esset Deus, quod est necessitatem fuisse metaphysicam: Ergo fuit metaphysica. Præmitto ad solutionem primo: Quod si supponatur, uti re vera supponitur, negationem existentiae effectus esse moraliter impossibilem, tam longe abiit, ut inde inferatur negatio moralis necessitatis in causa, ut potius cum evidentia metaphysica inferatur, dari in causa necessitatem moralem ad existentiam talis effectus.

Ratio autem est, quia si ea necessitas moralis non daretur, non esset moraliter impossibilis negatio effectus, ut est evidens: Vnde ex negatione existentia effectus, ad quem est necessitas moralis, solum infertur coniunctio moraliter impossibilis necessitatis moralis, & negationis effectus, ut iam diximus. Præmitto secundo, quod illud proloquium, quando affirmatio est causa affirmationis, negatio est causa negationis, quod est illud, ab opposito consequitis bene arguitur ad oppositum antecedentis, non est universaliter verum, solum enim valet consequentia, quando,

quando extrema sunt mutuo metaphysicè conexa: Et ratio, quam affert P. Ribandenei, de scien. Est clara, & brevis; quia deficiente consequente nihil existit necessario coniunctum cum consequente, ut est evidens; atqui antecedens connexum necessario est coniunctum cum consequenti: Ergo non existente consequente non existit antecedens.

Exemplum esto: Et sit A mutuo conneXum metaphysicè cum B; tunc bene valet, si existit A existit B: Ergo si non existit B, non existit A; & similiter arguendo à B ad A. At vero quando extrema sunt solum physice, vel moraliter c. n. ex. conexa, non valet, nam talis connexio potest impediiri, & sic manere unum extreum deficiente alio; V. g. si existit materia, existit forma: Ergo si non existit forma, non existit materia; non valet, quia materia solum physice connectitur cum forma, & supernaturaliter potest omni forma privari. Item in moraliter conexis, V. g. si existit vehementis inclinatio ad actum, existit actus: Ergo si non existit actus, non existit vehementis inclinatio ad actum, non valet, quia illa vehementis inclinatio adhuc permanens potest vinciri voluntate physice libera ad actum.

Demum, quando connexio est metaphysica, sed non mutua, uti est inter unionem, & extrema, non valet à negatione extreui connexi ad negationem extreui inconnexi, licet ē con-

tra valeat. Ponamus V.g. existere extrema vnitatis, tunc non bene arguitur: si existunt extrema, existit unio: Ergo si non existit unio, non existunt extrema: & contra tamen bene valet, si existit unio, existunt extrema: Ergo si non existunt extrema, non existit unio. Nunc ad argumentum iuxta primū p̄missum, distinguo primum consequens, ex negatione existentia effectus moraliter evidenter infertur, &c. non supposito, quod negatio effectus est moraliter impossibilis, concedo, supposito, nego, & minorem. Iuxta secundū vero p̄missum, nego consequentiam, & distinguo proloquium, si extrema sunt mutuo metaphysicē connexa, concedo, si solum physicē, vel moraliter, aut metaphysicē, non mutuo, nego.

Argumentum secundum: Si Deus fuit moraliter necessitatus ad conservandam Virginitatem Mariæ, Maria non potuit Deum orare, pro Virginitatis conservatione; sed hoc est absurdum: Ergo Deus non fuit moraliter necessitatus. Probatur maior: Si Deus fuit moraliter necessitatus ad conservandam Virginitatem Mariæ, non potuit moraliter eam non conservare; sed eo ipso Maria non potuit Deum orare pro Virginitatis conservatione, nam frustra petitur ab aliquo, ut faciat, quod nequit non facere, licet non petatur: Ergo si Deus, &c. Nego maiorem argumenti, & minorem probationis cum proba-

probatione inclusa; vel etiam minoris probationem, distinguo, frustra petitur ab aliquo, &c. Si talis petitio aliunde non sit utilis propter alia bona, vel si id quod petitur non sit physicē contingens, concedo, si aliter sit nego.

Explicatur solutio: Quamvis Deus sit moraliter necessitatus ad aliquid bonum Creaturæ concedendum, tamen oratio Creaturæ pro obtinendo illo dono, utilis est propter plura: Primo, quia licet Deus sit moraliter necessitatus ad substantiam rei, potest non esse ad quantitatem, & circumstantias, quæ etiam petuntur: Secundo, quia licet res quæ petitur, sit moraliter necessaria, tamen est physicē contingens, ideo que absolute negari potest à Deo: Tertio, quia licet rei collatio ante orationem sit necessaria moraliter, & certa, certior fit posita oratione: Quarto, quia semper oratio est Deo gratissima cum sit cultus illius, & per eam homo se Deo subiicit: Quinto deinde, quia oratio est perfectio spei, quam Creatura habet in Deo, ideo que utilissima.

Argumentum tertium: Si Deus fuit necessitatus moraliter ad conservandam Mariæ Virginitatem, minorem beneficentiam, & liberalitatem exercuit erga Mariam, quia quo minor est in beneficiō libertas, minor est liberalitas; Sed hoc non est dicendum: Ergo Deus non fuit moraliter necessitatus. Nego maiorem, & distinguo

tinguo probationem inclusam , quo minor est libertas , si sit minor ex summa propensione ad beneficiendum , nego , si ex alio titulo sit minor , translat. Etenim cum libertas Dei ad conservandam Virginitatem Mariæ ex eo fuerit minor , quia ex vehementi inclinatione ad honorandum Filium suum , & Mariam fuit moraliter necessitatus ad talem conservationem , inde est quod Virginitas permansit magnum beneficium , & potius maior fuit beneficentia , & liberalitas erga Mariam .

Argumentum quartum : Si Deus ex suppositione , quod voluerit eligere Matrem , fuit moraliter necessitatus ad Matrem Virginem , casu quo non Virginem eligeret inferretur violentia Divina inclinationi ; sed hoc est absurdum : Ergo , & talis necessitas moralis . Distinguendo maiorem , inferretur violentia proprietalis , nego , violentia metaphorica , concedo . Etenim violentia proprie talis est ab extrinseco contra innatam , vel elicita rei inclinationem circa rem , qua indiger ; & haec violentia repugnat Deo , neque eam in nostro casu patetur ; nam a nullo extrinseco cogeretur ad electionem Matris Virginis , neque Matre Virgine Deus indigebat , ut per se pater .

Quod vero in Deo cōcedatur violentia metaphorica , nullum est inconveniens , nam ei metaphorice tribuitur in scripturis ira , & penitentia :

tentia : & Psalm. 76. dicitur . Aut continebit in ira sua misericordias suas ? Atque Aug. ibi Facilius iram , quam misericordiam continebit ; ubi clare indicatur aliqua metaphorica violentia . Denique plura sunt argumenta universè probantia Deum non esse moraliter necessitatum ad optimum vindicta apud Auctores , præcipue P. Isq. de Deo tom. 2. tratt. 10. disp. 32. q. 3. prop. 5. & 9. & Tyrso tom. 3. disp. 11. quæ tamen relinquuntur ad tractatum de Incarnatione , ubi ea proposuit diff. 2. sett. 4. 1. p. neque ponuntur hic , quia nihil habent speciale contra Mariæ Virginitatem : Imo hæc est adeo decens Deum , ut licet ad alia nou sit , ad hanc debeat asseri moraliter necessitatus .

Argumentum quintum contra tertiam conclusionem . Maternitas Dei conduxit ad hominum redemptionem , quoniam Mater Dei fuit proprie Redemptrix generis humani : Ergo si fuisset necessarium , vel conveniens , quod Maria amitteret Virginitatem ad concepiendum Deum hominem , Maria deberet anittere propter charitatem , ut homines redimerentur : Ergo data optione potius eligeret Maternitatem , quam Virginitatem . Concello entymemate , distinguo secundum consequens : Potius eligeret Maternitatem præcise , & nudè sumptam , quam Virginitatem , nego , Maternitatem Dei ut coniunctam cum bono redempcionis , concedo . Etenim

Etenim non dicimus quod si Maternitas Dei præcisè, & nudè consideretur, quatenus in se est maximum Dei beneficium. Mariæ collatum, hæc potius, data optione, Virginitatem, quam Maternitatem eligeret, nam per Virginitatem gratissimum Deo sacrificium offerret, per Maternitatem vero beneficium acciperet, & *Ba-*
situs est dare, quam accipere: Attamen si Maternitas Dei consideretur, vt coniuncta cum bono redempcionis, si ad hoc requireretur amittere sine peccato Virginitatem, deberet Maria illam amittere, vt maximam erga Deum, & proximos in redemptione charitatem exercereret.

Argumentum sextum: Plus amat Deus Mariam propter Maternitatem, quam propter Virginitatem: Ergo, & Maria plus debuit amare Maternitatem, quam Virginitatem. Ulterius: Maria potius eligeret Virginitatem, quam Maternitatem: Ergo potius eligeret gratiam, & quemlibet actum virtutis, quam Maternitatem. Ad argumentum, nego consequentiam, & est disparitas, quia Deus considerat dignitatem Matris, quæ est maior, quam Virginitas, ideo que Mariam plus propter illam amat: At vero Maria debebat considerare, quod per Virginitatem faciebat Deo maximum obsequium, & per Maternitatem accipiebat beneficium, ideo que debebat Virginitatem præ Maternitate eligeret.

Ad

Ad id, quoddadditur, concessò antecedenti, nego consequentiam iuxte mea principia, nam cum Maternitas sit forma sanctificans perfectior gratia habituali, Maria non eligeret gratiam præ Maternitate. Loquendo vero iuxta aliorum sententiam; distinguo consequens: Ergo potius eligeret gratiam, quam Maternitatem, si posset carere gratia sine peccato, nego, nam tunc adhuc Maternitas esset perfectior, quam gratia, & utraque esset quid gratis acceptum à Maria: Si non posset carere gratia sine peccato, concedo, nam mallet privari Maternitate, quam Deum offendere; & in hoc sensu præferret gratiam etiam Virginitati, secus in primo. De actibus autem virtutum idem dicitur de Virginitate respectu Maternitatis præcisè sumptu rationem conclusionis.

SECTIO QUARTA.

De Marie patria, Parentibus, & natura dotibus.

EA omnia, quæ titulus questionis praefert, breviter hic peragenda sunt, quia nihil Scholastica Theologia continent, sed vel pertinent ad Theologos positivos, qui in enucleandis Scripturis versantur, & videnda omnino sunt apud Patres Maldonat. & Cornel.

Etenim non dicimus quod si Maternitas Dei præcisè, & nudè consideretur, quatenus in se est maximum Dei beneficium. Mariæ collatum, hæc potius, data optione, Virginitatem, quam Maternitatem eligeret, nam per Virginitatem gratissimum Deo sacrificium offerret, per Maternitatem vero beneficium acciperet, & *Ba-*
situs est dare, quam accipere: Attamen si Maternitas Dei consideretur, vt coniuncta cum bono redempcionis, si ad hoc requireretur amittere sine peccato Virginitatem, deberet Maria illam amittere, vt maximam erga Deum, & proximos in redemptione charitatem exercereret.

Argumentum sextum: Plus amat Deus Mariam propter Maternitatem, quam propter Virginitatem: Ergo, & Maria plus debuit amare Maternitatem, quam Virginitatem. Ulterius: Maria potius eligeret Virginitatem, quam Maternitatem: Ergo potius eligeret gratiam, & quemlibet actum virtutis, quam Maternitatem. Ad argumentum, nego consequentiam, & est disparitas, quia Deus considerat dignitatem Matri, quæ est maior, quam Virginitas, ideo que Mariam plus propter illam amat: At vero Maria debebat considerare, quod per Virginitatem faciebat Deo maximum obsequium, & per Maternitatem accipiebat beneficium, ideo que debebat Virginitatem præ Maternitate eligeret.

Ad

Ad id, quoddadditur, concessò antecedenti, nego consequentiam iuxte mea principia, nam cum Maternitas sit forma sanctificans perfectior gratia habituali, Maria non eligeret gratiam præ Maternitate. Loquendo vero iuxta aliorum sententiam; distinguo consequens: Ergo potius eligeret gratiam, quam Maternitatem, si posset carere gratia sine peccato, nego, nam tunc adhuc Maternitas esset perfectior, quam gratia, & utraque esset quid gratis acceptum à Maria: Si non posset carere gratia sine peccato, concedo, nam mallet privari Maternitate, quam Deum offendere; & in hoc sensu præferret gratiam etiam Virginitati, secus in primo. De actibus autem virtutum idem dicitur de Virginitate respectu Maternitatis præcisè sumptu rationem conclusionis.

SECTIO QUARTA.

De Marie patria, Parentibus, & natura dotibus.

EA omnia, quæ titulus questionis praefert, breviter hic peragenda sunt, quia nihil Scholastica Theologia continent, sed vel pertinent ad Theologos positivos, qui in enucleandis Scripturis versantur, & videnda omnino sunt apud Patres Maldonat. & Cornel.

403.

Dissertatio V.

in cap. 1. Math. & 3. Luce. Vel sunt conjecturæ, & eruditio[n]es, quas abundè invenies apud Patres Rodes hic q. 3. Canisium, Positum, & Spinellum. Ut vero nos aliqua brevi calamo percurramus.

Scies primo: Quod B. Virgo nata est anno à Creatione mudi 3935nam Xptus iuxta Chro-nologiam P. Cornelij descriptam initio tomī in Pentate. natus est anno à mudi primordijs 3950: Et cum Virgo pepererit Xptum anno decimo quinto non completo ætatis suæ, sequitur anno dicto natam esse, & concepisse Xptum anno decimo quarto suæ ætatis, quo paulò ante An-geli Anuntiationem cum D. Iosepho nupserat. Eius igitur patria, in qua concepta est fuit Na-zaret in Galilæa inferiore; fuit vero nata in Hierusalem iuxta Probaticam Piscinam, ubi erant Aedes Sancti Ioachimi; atque ita sentiunt Damasc. & Hieron. Ibi mansit tres annos, do-nec præsentata est in templo, vbi undecim vi-xit, & postea nupsit S. Iosepho.

Scies secundo: Quod habitatio Mariæ magis ordinaria fuit Nazareti, quamvis alibi sa-pius morata fuerit: Etenim in Montana Iudeæ, in Bethleem, & in Ægyptum perrexit, secuta est Xptum in prædicatione, post cuius mortem Profecta est Ephesum cum S. Ioanne Evangelista, & Anthiochiam Syriæ ad invisendos, & confortandos Fideles; demum iuxta Hispano-

rum

Sectio IV.

403.

rum traditionem etiam in Hispaniam traiecit. Post quas excursiones consumato vitæ curriculo mortua est in Hierusalem habens septuaginta, & duos ætatis annos; nam Xptus mortuus est anno ætatis sue trigesimo quarto, & Mariæ quadragesimo nono; vixit vero hæc post Xpti mortem Viginti tres annos; unde omnis eius ætas fuit septuaginta duorum annorum.

Scies tertio: Quod Mariæ Parentes fuerunt Sanctissimi Joachim, & Anna, Iudei prosa-pia, Patria Galilei, qui cum essent steriles, & sexagenarijs maiores, Archangelo Gabriele nuntiante, geverunt hanc Sacratissimam Filiā, & ei ex Dei præscripto intimato per eundem Angelum, Sanctissimum MARIAE nomen im-polivere: Sic quæ plura ante secula prædictum fuerat ab aliquibus Doctissimis Iudeis, præci-pue à Rabbi Hacados, qui prænuntiaverat Ma-trem Mæsiæ vocandam fore Mariam, idemque, & Sybillæ cecinerunt.

Quonodò vero componenda sit Genealogia Mariæ res est difficillima. Pro quo scies quarto, quod Mathan descendens per lineam regiam à Davide, & Salomone habuit unum Filium, & duas Filias: Filius fuit Jacob, qui genuit S. Iosephum Sponsum Mariæ; Filiae vero fuere Sobe, & S. Anna Mater Domini nostri: Vnde B. Virgo, & S. Ioseph fuerunt Gensobrini in primo gradu, nimirum Filij duorum fratrum.

Sobe

Sobé vero S. Annæ Soror, & Amita B. Virginis genuit Elisaberā Consobrinam Mariæ Vxorēm Zachariæ, & Matrem Ioannis Baptistæ Xpti Præcursoris.

Jacob itidem Pater S. Iosephi, & Frater S. Annæ habuit alium Filium nomine Cleopha, qui ex Vxore sua Maria genuit quatuor Filios, & duas Filias. Filij fuerunt duo Apostoli, S. Jacobus Minor, S. Iudas Thadæus, Ioseph Iustus, qui ingressus est in sortem ad Apostolatum cum S. Mathia, & S. Simon Episcopus Hierosolimitanus post Fratrem suum Sanctum Iacobum: Filiæ vero fuere Maria, & Salomè Vxor Zebedæi, & Mater Sanctorum Apostolorū Iacobi Maioris, & Ioannis Evangelistæ: Vnde Sancti Iacobus Minor, Iudas, Ioseph, & Simon fuerunt Consobrini Xpti in primo gradu, hoc est, *Primos primeros*; Sancti vero Iacobus Maior, & Ioannes Consobrini in secundo gradu; id est, *Primos segundos*.

Ex quibus constat, quod ex parte Materna Beata Virgo, & Xptus Filius Dei descendérunt per lineam rectam ex Davide per Salomonem, ut ait S. Math. cap. 1. At vero ex parte Paterna iuxta Genealogiam, quam texit S. Lucas, cap. 3. Beata Virgo, & Xptus per lineam rectam descendérunt ex Davide per alium eius Filium dictum Natan Fratrem Salomonis. Etenim Mathat, qui recta linea descendebat ex Natan Davi-

Davidis Filio, genuit Heli, seu Eliachin, seu Ioachim, qui duxit S. Annam, & ex ea genuit Mariam Dominam nostram: Quod si Mathat dicitur Pater S. Iosephi, ibi Pater intelligitur sacer.

Demum quoniam Viri de tribu Iudæ, vti erant descendentes ex Davide, sàpè ducebant Vxores de tribu Levi Sacerdotali; ideo S. Elisabet, ac proinde etiam Maria eius Consobrina, & Xptus erant de *Filiabus Aaron*. Atque in Xpto coniuncta est dignitas Regia per David, & Pontificia per Aaron. Hæc igitur est Generalia Nobilissima Mariæ, quæ propter hoc erat legitima hæres Regni Iudeæ; eiusque Parentes, plures Mariæ divitias reliquerunt; illa tamen paupertatis amantissima omnes distribuit in Egenos, & nupsit Iosepho Fabrolignario, & Pauperi, vt pote proximiiori consanguineo.

Scies quinto, quod Mariæ corpus fuit perfectissimum supra omnium Mulierum corpora, nam ex eo formandum erat corpus Filij Dei: Item que habuit optimum temperamentum, ita ut omnes eius humores ad pondus fuerint; atque inde nullam ægritudinem umquam passa est, immo neque pati potuit, cum ægritudinum causæ sint vel defectus virtutis formaticis, vel victus, & potus intemperantia; omnia autem hæc à Mariæ corpore absuere: Cum quòdam bene stat, quod Marianum corpus non fuerit

rit immortale, nam per continuam consumptiōnē humidi radicalis debebat naturaliter aliquando mori quamvis sine infirmitate.

Atque in Sacratissimo Virginis corpore fuit eximia pulchritudo, nam Maria paritura erat Speciosum formā p̄x Filijs hominum, ideo que vocatur in Scriptura *Tota pulchra*. Erat autem ea ventuſtas adeo castissima, ut illam vi-dentibus castitatem afflaret iuxta Bernardum, & Gerzonem; quod potuit provenire, vel à qualitate aliqua supernaturali corpori Virgineo indita, vel quia Deus hoc ad Mariæ p̄ſentiam efficiebat. Demum omnibus iniieciebat venerationem, & reverentiam, atque ideo nullus homo licet impiissimus ausus est vñquā vel levissimo Verbo Mariam lēdere, etiam quando inter tot Viles homines iuxta Crucem stetit.

DISSESTITO VI.

De adoratione, & cultu Deipara.

CVm hucusque de Mariā p̄destinationis effectib⁹ egerimus, & statuerimus immensas illius, ac penē infinitas excellentias, restat solum, vt tant⁹ dignitatis culmen proclives adoremus. Quare sit.

SEC^q

311

*admodum iuxta trinitatem, & unum, & unicūm
vulnus, &c. SECTIO PRIMA.* *Adoratio
virum Maria adorari debeat, & qua adoratione?*

PRæmitto ad resolutionem qnætionis, quod honor est testificatio aliena excellētia, & opinionis, quam de illa habemus: Cui si superaddatur protestatio subiectiōnis nostra ad subiectum honoratum, excellētia, utilitatis, ac dominij super nos, vocatur *Adoratio*. Atque hæc est triplex: Si enim alicui subiecto fiat propter excellentiam Divinam, quām habet est *Latria*, & hæc est propria solius Dei: Si propter excellentiam creatam magis accedente, & participantem de Divina, est *Hyperdulia*: Si demum propter creatam excellentiam minus de Divina participantem, est *Dulia*. Nunc sit.

Prima conclusio cum omni bus Doctoribus Catholicis: Beata Virgo adorabilis est, & debet adorari. Probatur conclusio, primo ex D. Damasc. Orat. 2. de Assump. aiente. *Decet Dei Matrem ea, qua Filii sunt possidere, & ab omnibus rebus adorari;* atqui non deceret, si non esset adorabilis: Ergo est. Secundo ratione à priori. Illud subiectum, in quo est titulus veræ adorationis, est adorabile, & debet adorari; sed in Maria sunt plures tituli veræ adorationis: Ergo adorabilis est, &c. Probatur minor: In Maria est maxima inter Creaturas excellentia, & illa

intrin-

rit immortale, nam per continuam consumptiōnē humidi radicalis debebat naturaliter aliquando mori quamvis sine infirmitate.

Atque in Sacratissimo Virginis corpore fuit eximia pulchritudo, nam Maria paritura erat Speciosum formā p̄x Filijs hominum, ideo que vocatur in Scriptura *Tota pulchra*. Erat autem ea ventuſtas adeo castissima, ut illam vi-dentibus castitatem afflaret iuxta Bernardum, & Gerzonem; quod potuit provenire, vel à qualitate aliqua supernaturali corpori Virgineo indita, vel quia Deus hoc ad Mariæ p̄ſentiam efficiebat. Demum omnibus iniieciebat venerationem, & reverentiam, atque ideo nullus homo licet impiissimus ausus est vñquā vel levissimo Verbo Mariam lēdere, etiam quando inter tot Viles homines iuxta Crucem stetit.

DISSESTITO VI.

De adoratione, & cultu Deipara.

CVm hucusque de Mariā p̄destinationis effectib⁹ egerimus, & statuerimus immensas illius, ac penē infinitas excellentias, restat solum, vt tant⁹ dignitatis culmen proclives adoremus. Quare sit.

SEC^q

311

*admodum iuxta trinitatem, & unum, & unicūm
vulnus, &c. SECTIO PRIMA.* *Adoratio
virum Maria adorari debeat, & qua adoratione?*

PRæmitto ad resolutionem qnætionis, quod honor est testificatio aliena excellētia, & opinionis, quam de illa habemus: Cui si superaddatur protestatio subiectiōis nostra ad subiectum honoratum, excellētia, utilitatis, ac dominij super nos, vocatur *Adoratio*. Atque hæc est triplex: Si enim alicui subiecto fiat propter excellentiam Divinam, quām habet est *Latria*, & hæc est propria solius Dei: Si propter excellentiam creatam magis accedente, & participantem de Divina, est *Hyperdulia*: Si demum propter creatam excellentiam minus de Divina participantem, est *Dulia*. Nunc sit.

Prima conclusio cum omni bus Doctoribus Catholicis: Beata Virgo adorabilis est, & debet adorari. Probatur conclusio, primo ex D. Damasc. Orat. 2. de Assump. aiente. *Decet Dei Matrem ea, qua Filii sunt possidere, & ab omnibus rebus adorari;* atqui non deceret, si non esset adorabilis: Ergo est. Secundo ratione à priori. Illud subiectum, in quo est titulus veræ adorationis, est adorabile, & debet adorari; sed in Maria sunt plures tituli veræ adorationis: Ergo adorabilis est, &c. Probatur minor: In Maria est maxima inter Creaturas excellentia, & illa

intrin-

intrinseca, nimirum Maternitas Dei consistens in dupli qualitate supernaturali ordinis hypostatici, & actione generativa Dei hominis; item que gratia habitualis simpliciter infinita, & omnium maxima puræ Creaturæ possibilis, contactus que physicus corporis Xpi in utero per novem menses, ac deum vtilitas, & dominium supra homines ratione redemptionis: Ergo in Maria, &c.

Tertio, quia Mariam honoravere Sanctissima Trinitas, Sancti Angeli, Apostoli, Doctores, omnes nationes, & omnia ferè Universi loca maximis titulis, & encomijs; vnde constat eam ab hominibus, honorari, & etiam coli debere. Quarto denique, quia Maria habuit specialem assistentiam, & custodiam Spiritus Sancti. Ex quo licet plures Auctores dicant habuisse Gabrielem Archangelum pro Angelo Custode; certius tamè est iuxta P. Rod. q. 6. sect. 1. §. 1. nullo particulari Custode equis, sed plures habuisse secum Spiritus assistentes; indeque Gregorius Nicomediensis ait. Oportebat, non unum solum servire Angelum, sed decies millies ei.

Secunda conclusio cum P. Rip. de ente supernat. tom. 2. disp. 79. sect. 8. num. 64. Nomen Sanctissimum MARIAE debet adorari aliqua adoratione communi nomini IESV. Probatur conclusio ex Gerzone Serm. de Anunt. aiente.

Hodie

Hodie Dominus nostra clavis nomen accepit, & iperfectius quod esse posset homini post nomen Filii sui, quod Mater Dei dicatur: ita quod in nomine suo omnia fecerunt in Celo, & in terra, & in inferno; atque hoc genus adorationis est proprium Sanctissimi hominis Iesu iuxta Apostolum dicentem, Iacobus Iesu omne genuflexitur, & ergoq. Aildeb. id ipse Dominus noster coram Maria sapienter flexit. Quis crederet, nisi ita dixisset Richardus à S. Laur. Libri de Laudib. Virg. Malicie, viii. dicitur genuflexit filius eorum Matrem.

Tertia conclusio cum dñinis Theologis Maria adoranda est ratione Maternitatis teosum à gratia habituali adoratione hyperduliaz qua est diversa specie in Dulia; qua reliqui Sancti adorantur. Probatur prima pars conclusionis ex D. Thm. 3. p. q. 2. art. 4. dicente, Beata Virginis deuotus veneratio dubie eminentius, quam ceteris Creaturis, in quantum ipsa est Mater Dei; & id dicuntur quid debetur ei, non qualiscumque dulia, sed hyperdulia. Errationem Caietanus adjectit 2. v. q. 102. art. 4. ad 2. Quia sua dignitate fines Divinitatis propinquias attigit; nam enim Xpo vt homine haberet Maria consanguinitatem, affinitatem vero cum Xpto vt Deo.

Vnde sic argumentor à priori: Creatura propinquior Deo reliquis Creaturis magis participat de Divina excellentia; sed eo ipso debet adorari maiore, & speciali adoratione, que

Bb.

dicitur

dicitur hyperdulia: Ergo ita debet adorari; at qui Maria est propinquior Deo reliquis Creaturis, & cum eo habet maiorem exigitabilem coniunctionem, scilicet per consanguinitatem, & affinitatem, hoc que ratione Maternitatis seorsum à gratia habituali, vt patet: Ergo debet adorari hyperdulia. Secunda pars conclusionis constat, nam adoratio dulia debita alijs Sanctis habet pro motivo excellentiam Divinæ participationis per gratiam habitualem; atqui adoratio specialis debita Mariæ habet pro motivo excellentiam Maternitatis, qua est maior, & sublimior participatio, quam gratia: Ergo est diversa species.

Sed contra primam conclusionem argues primo: D. Epiph. heres. 78. negat posse dari adorationem Mariæ: Ergo, quia non est adorabilis. Ulterius: Si Maria esset adoranda, ideo esset, quia habuit contactum corporis Xpti; hoc est, solum esset adoranda propter Filium: Ergo solum respectively, & non simpliciter ei debetur adoratio. Ad argumentum, distinguo antecedens, negat posse dati adorationem latriæ, concedo, aliam, nego: S. enim Epiph. agebat contra Collyridianos, qui dicebant, Mariam debere adorari, vt Deam, prouinde que adoratione latriæ, propria solius Dei, ideoque hanc, & non aliam negavit Epiphanius. Ad id quod additur, distinguo antecedens, ideo solum;

solum; nego, & propter Maternitatem intrinsecam stantem in qualitatibus, physice inhaerentibus, concedo, & nego consequentiæ.

Argues secundo contra tertiam conclusioñem: B. Virgo debet adorari latria: Ergo non hyperdulia. Probatur antecedens: Adoratio Mariæ refertur ad Divinam excellentiam; sed si ita refertur est latria, vt est adoratio humanitatis Xpti, vt vnit Verbo: Ergo B. Virgo, &c. Nego antecedens, & distinguo maiorem probationis, refertur remotè ad Divinam excellentiam, concedo, proximè, nego: Et minorem, sed si refertur proximè, est latria, concedo, si remotè, nego. Etenim cum dignitas Mariæ sit pure creata, non potest proximè eius adoratio referri ad excellentiam Divinam, sed tantum remotè propter coniunctionem cum Filio: Indeque disparitas est ad humanitatem Xpti, nam cum exilla, & Verbo resultet suppositum Divinum, eius adoratio proximè ad Divinam refertur excellentiam; Iesus autem se habet Mariæ, vt patet.

Contra tamen: Crux debet adorari latria: Ergo, & Beata Virgo. Probatur consequentia: Ideo primum, quia Crux habuit contactum physicum corporis Xpti per tres horas; sed Maria per novem menses habuit contactum physi-

cum corporis Xpi; imo, & unionem cum illorum
nam fatus vultur utero Matris per eam viam
qua nutritur: Ergo si Crux debet adorari latra,
potius B. Virgo. Nego consequentiam, & dis-
tinguo maiorem probationis, quia praescisse
nego, & quia non habet aliud titulum, vt ado-
retur, concedo, & nego consequentiam. Dis-
paritas autem est, quia Crux cum sit subiectum
irrationale, non est capax Divinae naturae
propter quam adoretur; ideo solum adoratur
propter id, quod representat, scilicet Xptum,
aproinde adoratione latriae; At vero Maria
cum sit particeps Divinae naturae per gratiam
& Maternitatem, quae est participatio
creata, est in se adorabilis, ac ita si
aproinde solum hyperdulia,

SECTIO SECUND. A.

*An adoratio Marie fuerit motivum superbie
Angelicae?*

Quamvis haec per celebris questio ad
tractatum de Angelis tota pertineat;
quia tamen a nobis est in honore B. Virginis
resolvenda, iure hic optimo pertractatur. Pre-
mitto

mitto igitur primo, certum esse apud Theolo-
gos præter Scotistas & Scripturis, & Patribus,
primum Luciferi peccatum fuisse superbiam;
eam que maximam. Et est ratio, quia iuxta de-
finitionem Augustini lib. i. de Genes. ad litt.
cap. 4. superbia est. Inordinatus amor excellentie
propria; atqui quando Scriptura loquuntur de
peccato Luciferi, tales exprimunt affectum, nam
Isaia 14. dicitur de eo, in Celum descendam, su-
per astra Dei exaltabo solium meum; Job 41. voca-
tur Princeps inter omnes filios superbia, & Ezechi-
el 28. Elevatum est eorum tuum: ergo,

Quia tamen, ut recte ait Aug. ibidem, in-
vidia sequitur superbiam, posito primo superbie
peccato, addidit etiam Luciferi invidiam. At-
que ita expressit S. Leo, inquietus: Primum su-
perbus, ut caderet, deinde invidus, ut noceret. Et
quod haec duo peccatorum genera cadere pos-
sunt in substantiam puræ spiritualem, qualis est
Angelus, indubitatum est; nam ad affectum in-
ordinatum propriez excellentie, & ad tristi-
tiam, seu odium de aliena felicitate, non re-
quiritur corpus, ut est evidens. Vnde facile
illa peccata purus spiritus potuit committere,
sic ut etiam peccatum inobedientie, ira, odij
Divini, iniustizie, & alia. Queritur ergo: An
primarium motivum talis superbie, seu finis
ultimo, fuerit excellens Maria, eiusque
adoratio, licet etiam habuerit alia secundaria
motiva;

Premitto secundo: Quod licet iuxta à nobis dicta in trac. de Angelis diff. 2. sec. 3. conclus. 2. ex sententia ferè omnium antiquorum Patrum Ecclesiarum, quos ibi retuli, omnes Angeli sint eiusdem speciei infimae, indeque nullus sit alio in natura excellentior. Tamen Lucifer, ut retinet communissima Theologorum sententia cum pluribus Parribus citatis à P. Viegas in Apoc. 12. sect. 18. & Arriaga de Angel. disp. 24. sect. 10. Fuit omnium tam bonorum, quam malorum supremus in gratia, munere, & dignitate; quod exinde patet, quia Scriptura illum vocat: Principium viarum Domini -- signaculum similitudinis, & Luciferum; ut illum lucidorem inter ceteros designet. Inde rejicitur sententia, licet pia, aliquorum nostrantium Recentiorum, qui volunt peccatum Luciferi fuisse invidiam de excellentia Sancti Michaelis: Qui enim poterat Michaeli invidere, cum se cognosceret superiorem?

Premitto tertio: Quod iuxta illud Xpti Domini; Ite in ignem eternum, qui paratus est Diabolus, & Angelis eius, plures Angeli inducti à Lucifero, vel suasione, vel saltē exemplo, ut vult P. Arriaga, in superbiam, & invidiam inciderunt. Hi que Mali Angeli, non ex vno tantum choro, sed ex alijs etiam ceciderunt ordinibus; nam quod peccaverint aliqui ex Principatibus, & Potestatibus patet ex illo Pauli ad